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Bladet og hjemmesiden

Hen over sommeren har der som bekendt været en løbende konstruktiv debat om 
en modernisering af bladet og hjemmesiden, som vi gerne vil takke for.
Dette har resulteret i, at det er besluttet at:

1. Bladet udkommer 4 gange om året d.v.s. hvert kvartal med start 2014

2. Hjemmesiden løbende indlægger udvalgte artikler m.v. i samråd redaktionerne 
imellem

Vi glæder os meget til i højere grad at inddrage det digitale medie, som vurderes 
at smidiggøre kommunikationen i samfundet og være med til at skabe en egentlig 
kommunikationsstrategi.

Med venlig hilsen 
Soransk Samfunds Bestyrelse 

Soranerbladets Redaktion 
Soransk Samfunds Hjemmesideredaktion

Husk: Meddelelse om adresseforandring kan kun ske til kassereren.
Benyt tlf, post eller e-mail perflorman@hotmall.com
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Kalender
DECEMBER 

Mandag den 3.
Kl. 11.00 - Baron Holbergs 329-års fødselsdag

11.15 Bekransning af Holbergs statue på Kgs. Nytorv i København.- herefter: 
Formiddagskaffe med brød, kuvertpris kr.60,00 på Hofteatret,
- modtagelse og rundvisning ved direktør Peter Christensen Teilmann. 
Tilmelding hertil - gerne med ledsager(e) - til kassereren, Per Just Florman 
på perflorman@hotmail.com senest søndag den 24. november!

Lørdag den 14.
Kl. 12.00 Julefrokost -  i Hauerslevsalen

Tilmelding hertil (gerne med ledsager) pr.telefon direkte til Hovmester 
på 39 40 66 14 helst mellem kl. 9 og 12.
Forhøjet kuvertpris: kr. 150,00. Begrænset deltagerantal.

JANUAR 2014 

Torsdag den 9.
Kl. 12.00 Nytårsfrokost -  læg mærke til datoen! Det er den anden torsdag i måneden og 

ikke den første!

Lørdag den 25.
Kl. 10.30 Kvindenetværket

Strikke/snakkedag hos Kirsten i Tersløse, hvor vi lægger planer for 2014. 
Nærmere information får hos Bodil Wille Boisen, hvis adresser står på næstsidste 
side her i bladet.

FEBRUAR

Torsdag den 6.
Kl. 12.00 Soranerfrokost

Fredag den 14.
Deadline til Soranerbladet nr. 1,2014

MARTS

Torsdag den 6.
Kl. 12.00 Soranerfrokost, Ole Lønsmann Poulsen (S64) taler om "-M it liv i dansk diplomati"

Soranerfrokoster afholdes i Hauerslevsalen, Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg
Kuvertpris kr. 100,- in kl. drikkevarer.
Bindende tilmelding hertil: Ring til den automatiske telefonsvarer på 51 82 48 32 Indtil tre dage før 
frokosten, det vil sige mandagen før frokosten!
Efter "bip"-lyden indtales navn og årgang. Ikke andet! - Eventuel afmelding skal foretages senest tirsdagen 
før frokosten på samme telefonnummer.
Udeblivelse trods tilmelding koster fuld kuvertpris.
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Soransk Samfunds årsfest 2013
Efter jubilæums-årsfesten, som vi holdt i 2012, kunne man måske have 
frygtet et antiklimaks året efter, "når der nu ikke var noget særligt på pro­
gram m et"- Men tværtimod: Måske havde jubilæumsfestlighederne inspi­
reret til gentagelse, for det var dejligt at konstatere den store interesse, der 
viste sig at være igen i år med tilstrømningen af deltagere.

Programmet fulgte den tradition, som blev 
begyndt i Kim Sverre Hansens formandstid, 
med at vi samles i Sorø Klosterkirke kl. 17.15 
til en lille koncert, som også Sorø bys borgere 
rundhåndet bliver inviteret med til at overvæ­
re. Det sikrer en smuk fyldt kirke, og i år kunne 
vi glæde os over et fint lille kor: "Mestersan­
gerne fra Slagelse','tre sangere og en ledsa­
gende pianist og konferencier, som i løbet af 
tre kvarter underholdt os med ikke mindst 
dejlige ørehængere fra det italienske operare­
pertoire og andre smukke og festlige melo­
dier, som hang i ørerne på os, mens vi passe­
rede Fratergården,der i dagens anledning var 
pyntet med dannebrogsflag på begge sider af 
indgangen til Hovedbygningen.Vi samledes 
i Grønne Sal til et glas mousserende hvidvin, 
mens Rektor overlod sin skole i hænderne på 
vor formand, Chr. Eugen-Olsen, som lovede 
at passe godt på den, mens vi var der. -  Det 
kunne han roligt gøre. Der var kun pæne men­
nesker til stede!

180 festklædte deltagere samledes i Spise­
salen. Undertegnede blev uden modkandida­
ter valgt til toastmaster, - årets student 2013, 
Anders Vesti, holdt en fremragende tale om 
at "komme fra 3. G over i 4. G og 5. G."Talen 
er aftrykt andetsteds i bladet. Festtalen blev 
-overraskende nok -  leveret af tidl.minister 
Britta Schall Holberg, og også den tale findes 
aftrykt her i bladet.Jeg tror,det er første gang, 
at festtalen ikke blev holdt af "en af vore egne',' 
men den havde et budskab, som var værd at 
lytte til, så det var en fornøjelse at overvære. 
Femten tilstedeværende jubilarer fik overrakt 
en fin rose til at pryde reverset eller kjolen 
resten af aftenen, og kl. 21 blev kaffen serveret 
i beletagen. Yderligere firs deltagere i dansen 
blev nu lukket ind, hvorefter Jan Zederkoppfs 
band kunne fylde festsalens dansegulv til - jeg 
ved ikke hvor mange -  lancier's i aftenens løb. 
Da der blevet lukket for festen ved 01-tiden, 
kunne efterfesten fortsætte på Axelhus Bo­
dega, har jeg hørt.

Niels Henriksen(R53)
De verdensberømte mestersangere fra Slagelse, foto: Mogens Skovgaard (S65)
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Soransk Samfunds årsfest 2013

Festtale ved Britta Schall Holberg
Kære Soranere.
Tusind tak for indbydelsen til Jeres festlige 
aften.

Jeg har glædet mig rigtig meget.
Det har jeg også, fordi jeg altid har holdt af 

og følt mig knyttet til dette traditionsrige sted, 
hvor jeg bl.a. er kommet til undervisningsmi­
nistrenes årlige Sorømøder, ligesom mit sogn 
har leveret Jeres dygtige præst. Desuden har 
jeg gået på Ankerhus Husholdningsskole og 
levet mange år i Vestsjælland som lærer og 
som journalist.

Hver gang jeg har været her og på Tersløse- 
gård,har jeg følt, at det også lidt var mit sted. 
Fordi Ludvig Holberg hænger på væggen, 
står i haven og ligger i kirken, og fordi en kopi 
af Jeres buste af Holberg, som har stået på 
Tersløsegård,står i min søn, Jacobs vindue i 
hans lejlighed på Frederiksberg, ligesom vær­
difulde tegninger af Hans Tegner fra Holbergs 
komedier hænger i kontoret i mit hjem på Ha­
genskov og de samlede værker i flere udgaver 
hører til i mit bibliotek.

Min far er født i Hundstrup Sogn på Fyn. 
Præsten hed Oehlenschlæger. På fars dåbsat­
test står: Holberg og Oehlenschlæger. Så de to 
står ikke alene sammen foran Det kgl.Teater, 
men også på fars dåbsattest.

Jeg har altid sagt, at hvis jeg kunne opnå at 
blive en skikkelig enke, så ville jeg gerne leje 
en af lejlighederne påTersløsegård.

Deter muligt, at jeg bliver enke, men en 
skikkelig en, har jeg for længst opgivet at 
blive, så der røg det lejemål på det vidunder­
lige sted.

Jeg bliver tit spurgt om min familiemæs­
sige relation til Holberg og jeg ER direkte ef­
terkommer efter Ludvig Holberg. "Jamen han

havde jo ingen børn," lyder indvendingen. Nej, 
det havde han ikke, men det havde hans bror. 
Og som dronning Margrethe så venligt sagde 
til mig for mange år siden: "Man kan jo ikke 
komme tættere på. "

Så: Ludvig Holberg og jeg stammer, som 
det står hos Georg Brandes: "Fra en bondefødt 
officer, nemlig Christian Nielsen"-Holberg og 
hans brors far.

Christian Nielsen, der er født i Bergen i 1620 
nævnes altid med en vis ærefrygt også af 
Ludvig Holberg, der fortæller, at folk sagde til 
ham: "Årh, er I Christian Nielsens søn?"

Faderens karriere var enestående for den 
tid, hvis man ikke var adelig, idet han altså fra 
simpel bonde svang sig op som oberst. At det 
lod sig gøre tilskrives, at han ved sin tapper­
hed udmærkede sig i kampene om Norge 
under svenskekrigene. Han blev kommandant 
på Bergenshus. Han var eventyrlysten. Havde 
således både været i Maltetisk og Venetiansk 
krigstjeneste. Interessant er det også, at han 
rejste Italien tyndt.Til fods - og omkring 1650!

Jeg nævner det med nogen ærefrygt, fordi 
der her begynder at tegne sig nogle streger 
til et billede afen stærk familie, der havde sit 
udgangspunkt i Bergen, der nok varen af de 
mest internationale byer i Europa. Holberg be­
skriver, hvordan bugten udenom byen kunne 
være vrimlende fuld af udenlandske skibe.

Den norske befolkning var på Holbergs 
tid af overordentlig blandet afstamning. Der 
kom skotter, der nedsatte sig og Hollændere. 
Samkvemmet med Spanien var livligt, ligesom 
samkvemmet med Grønland, Island og Færø­
erne var det. Holberg skriver" At ungdommen 
her er så levende,forårsages af, at mange
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halwoksne drenge har været på fremmede 
steder, især udi England og Holland, hvor de 
frie levemåder ere."

Dvs. at Holbergfamilien voksede op i et 
miljø, der havde et livligt samkvem med 
udlandet og optog mange fremmede. Det 
betød, at man tilegnede sig mange fremmede 
sæder og skikke, at dagligdagen, samtalerne 
og påvirkningen blev meget afvekslende. Det 
betød i sig selv en høj grad af foretagsomhed. 
Det, der kendetegnede byen, var høj aktivitet, 
arbejdsomhed og økonomisk sans. Man sad 
ikke på piedestaler. Man var købmænd,der 
var optaget af det daglige arbejde uden fine 
fornemmelser. Holberg skriver:"Intet, hvad 
som ikke nyttigt er, bør kaldes stort."

Christian Nielsen blev gift med Karen Lem 
og de fik tre sønner og tre døtre. Den ene 
var Frederik Christian, der blev sognepræst 
i Bergen. Den anden hed Peder og var også 
præst, det er ham jeg nedstammer fra og 
endelig Ludvig, der blev født d. 3. december 
1684. Ludvig Holbergs fader døde, da han var 
1,hans moder,da han var 11 år. Det kunne 
nok have slået nogen ud. Men det slog ikke 
Holberg-børnene ud.

Ludvig Holberg blev tværtimod et fyrtårn. 
Han blev et umådelig dannet menneske. Han 
var uhyre berejst (til fods). Han talte adskillige 
sprog, han mødte og interesserede sig bredt 
for mennesker fra alle sociale lag, han mødte, 
han interesserede sig for teater og kultur, 
historie, religion. Han spillede selv adskillige 
instrumenter, men var også optaget af formel 
lærdom: Jura,økonomi, landbrugets dyrk­
ningsmetoder.

Jeg mindes tit, at min far sagde:"Man kan 
ikke leve eller blive en personlighed ved 
forfædrenes gerninger, men det giver vilje og 
tro."

Det er en god baggage at have med sig i 
livet. Den stolthed, man kan have over det,

man hedder, og de gener, man har, skal ikke 
forlede nogen til at tro, at tingene går af sig 
selv. På mange måder giver det fodfæste, men 
føles også som en vældig forpligtelse.

Ludvig Holberg blev født for næsten 350 år 
siden. Mange af hans tanker er sprudlevende 
i dag.

Jeg ville gerne have haft ham med til et 
arrangementjeg var til i Assens forleden.
Jeg tror simpelthen han i den grad ville have 
bifaldet det, vi hørte. Jeg vil gerne fortælle om 
oplevelsen her på dette traditionsrige sted, 
også fordi I skal bide mærke i, hvad både Lud­
vig Holberg og min far kunne skrive under på: 
"Man kan ikke leve eller blive en personlighed 
ved forfædrenes gerning, men det giver vilje 
og tro."Men du må selv gøre en indsats og 
sætte egne spor.

Og så til et nutidigt møde i Assens.
I Assens, hvor vi har et enestående drenge­

kor, har vi fået en nyskabelse: Assens Sang­
kraftcenter, hvis leder er Vor Frues Kirkes orga­
nist og leder af drengekoret, Finn Pedersen.

Assens sangkraftcenteret havde inviteret til 
visionsdag forleden lørdag.

Det blev en dagjeg ikke kan få ud af 
hovedet.

Dagen var spækket med opløftende ind­
læ gge n  også med en række betydningsful­
de ord og begreber. Ord og begreber der har 
været fraværende i den danske debat i årevis.

Det hele blev fremført med en entusiasme 
og glød, som i sig selv var det hele værd.

Dagens sluttede med en vidunderlig op­
træden af vores verdensstjerne, Michala Petri, 
der totalt tryllebandt den totalt fyldte, meget 
store Vor Frue kirke med sin blokfløjte og sin 
humor.

Det hele handlede om: Hvordan udvikler 
vi talenter? Hvordan får vi børn og unge til at 
opleve glæden ved at yde det allerbedste?

Indlægsholderne var:Talentchefen for
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fodboldklubben OB, Uffe Pedersen, lederen 
af Danmarks Radios Pigekor, Michael Bojesen, 
lederen af Det Kongelige Teaters balletskole i 
Odense, Jette Olsen og endelig lederen af Den 
jyske Sangskole, Mads Bille.

Det, der var så nyt og oplivende var, at de 
alle sagde på hver deres måde:" Det er ikke 
nok at have talent. Det koster blod, sved og 
tårer at udvikle det. Det kræver træning. Det 
kræver at man øver sig. Det kræver at man 
VIL."

Der var ingen vaklen i, at hvis man vil blive 
god til noget, så skal man arbejde fordet, 
træne, øve sig. De, der bare tror, det går af sig 
selv, kommer ingen vegne.

Det andet udsagn, der gik igen og igen, 
var:" De unge skal ikke tro, de bare kan 
dyrke deres idræt eller anden passion, og så 
glemme, at de skal have en uddannelse."

Det tredje udsagn, der var gennemgående, 
var:" Uddannelse er ikke nok, det gælder også 
om dannelse. Begge ting er lige vigtige, og 
hvis vi forsømmer at give vore børn og unge 
viden om vores historie, om vores sangskat, 
om vores kulturarv, så kommer de til at 
mangle dannelse. Dannelse og uddannelse 
hører sammen."

Michael Bojesen gav forsamlingen opgaven 
at synge en sang fra den danske sangskat 
uden sangbog. Det gik IKKE godt. Flere kendte 
end ikke sangen. Konklusion: Har vi glemt 
dannelsens betydning i Danmark?

Fordybelse var også et af de gennemgå­
ende begreber: Man kan ikke bare skøjte hen 
over det hele.

Det blev også sagt:" Det er ikke nok at have 
talent og bare føle sig som en stjerne, hvis 
man ikke har de sociale kompetencer med i 
sin bagage. Hvis man ikke interesserer sig for 
andet end sig selv og ikke for andre, for fælles­
skabt, så dur det ikke. Så bliver man ensom."

Som balletskolens chef sagde:" Det skal 
være sjovt, men det er ikke for sjov, de går her 
hos os."Og hun sagde:"Vi lærer børnene, der 
går hos os, at de skal arbejde med skuffelsen,

hvis det ikke går, men de skal også lære at leve 
med en stjernestatus."

Og så var der slutbemærkningen fra Den 
Jyske Sangskoles formand, organist Mads Bille: 
"Skal man få nogen til at få lyst til at sejle med 
en tømmerflåde, er det ikke nok at komme 
med tre stænger af træ og en rulle reb -  så må 
vi først give dem drømmen om havet."

Det var en forrygende eftermiddag, som 
i den grad gjorde op med blødsødenhed, 
manglende entusiasme og manglende mål. 
Tværtimod lød det:" Der skal være et mål -  
noget at stræbe efter."

Og så sluttede dagen som sagt med den 
vidunderlige koncert med den danske ver­
densstjerne, Michala Petri på blokfløjte, det 
samme instrument Holberg holdt mest afog 
selvspillede.

Hun fortalte,at hun startede med at spille, 
da hun var tre og at hun som 11 -årig fik Jacob 
Gadeprisen. Det blev startskuddet til hendes 
store danske og internationale karriere.

Michala Petri blev dagens sindbillede på, at 
talent ikke kan bære alene. Uden enorm flid, 
bliver man ikke en verdensstjerne, og uden 
at kunne tackle sin stjernestatus bliver man 
en krukke. Og en krukke er Michala Petri så 
sandelig så umådeligt langt fra at være. Hun 
udstråleren mangel på selvhøjtideligheden 
livgivende underfundig humor,og så spiller 
hun som en engel til glæde og inspiration og 
løft for alle os andre.

Jeg tror, Ludvig Holberg ville have været 
begejstret for dagen. Hans ætling kan i alle 
tilfælde ikke få den ud af hovedet.

Og jeg fandt, at Sorø akademis soranerfest 
var det rette sted at genfortælle oplevelsen.

Britta Schall Holberg
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Personlig opvartning af mestersanger, foto: Henning Molin (S46)
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Så er der gang i lancier'en, foto: Henning Moiin (S46)
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Dimittendtale ved Anders Vesti
Det er kun lidt over tre måneder siden, at jeg 
sammen med min årgang dimitterede her 
fra Sorø akademi. Jeg kan tydeligt huske den 
berusende følelse, det var at gå op ad kirke­
gulvet, at modtage rektors håndtryk, samt 
den store kuvert, hvori ens eksamensbevis lå; 
beviset på tre års hårdt arbejde. Ligeså beru­
sende var det selvfølgelig at køre vognturen, 
men der var det nok alkoholen, der havde 
skylden. Dengang tænkte vi, at skolen nu var 
ovre, nu var vi frie, og det var slut med at gå i 
gymnasiet.

Men alligevel så slipper man ikke gymna­
siet helt, for når man går ud af 3.g, så starter 
man i 4.g! Og 4.g er nok skolens mærkeligste 
årgang. Vi skal ikke rigtig bruges til noget, 
men alligevel er det som om, at skolen ikke 
helt har sluppet sit tag. Jeg kan fx stadig som 
4.g'er logge ind på Lectio og følge med i 
hvornår 3.g'erne har SRP eller hvilke lærer,der 
er syge, men mit eget skema det er helt tomt. 
Det er som om, at skolen siger: "Du må skam 
gerne møde op, men vi har ikke mere til dig 
her -  du må hen et andet sted"

Men hvad laver man så i 4.g? For det, at vi 
ikke har et fast skema, betyder bestemt ikke, 
at vi ikke laver noget. Man kan sige, at det at 
gå i 4.g er lidt ligesom, når der var arbejdselv 
timeri gymnasiet: Alle har travlt med alt mu­
ligt forskelligt, og det eneste man kan være 
sikker på, er, at ingen laver det, som læreren 
har givet for!

Men travlt det har vi i 4.g. Man skal ud og af 
sted og realisere sine drømme! Jeg startede 
direkte på fysikstudiet på KU og pendler nu 
hver dag frem og tilbage mellem Sorø og 
København. Min tvillingebror, som jeg gik på 
årgang sammen med, er derimod flyttet helt 
til Møn for at komme på højskole. På samme 
møde har mine gamle klassekammerater 
spredt sig rundt i hele landet, og selvom vi 
stadig mødes og snakker sammen, er det ty­
deligt, at vi nu hver især er i gang med noget 
helt forskelligt, at vi begynder at gå os hver 
vores veje, og at vi bevæger os længere og

længere væk fra hinanden.
Jo tingene går stærkt i 4.g, men de går 

ligeså stærkt i 5,6,7 og 8.g, og før man ved af 
det, har man til sidst bevæget sig så højt op i 
"g'erne','at man helt har glemt hvilket tal man 
er kommet til. Og undervejs har man foran­
dret sig så meget, at man næsten er blevet til 
en helt anden, end da man dimitterede herfra 
skolen. Man mærker måske ikke forandringen 
sådan lige med det samme. Jo selvfølgelig er 
hårpragten måske blevet lidt mindre end den 
var på det gammel klassefoto, måske har man 
taget et par ekstra kilo på, og de Vilde byture 
er erstattet med Vild med Dans. Men inden 
i dér føler man sig stadig ligeså ung som da 
man var 19!

Derfor er det også nogle gange rart lige at 
puste ud, stige af rotteræset og give sig selv 
tid til at vende tilbage til sin gamle skole og 
gense sine kammerater fra skoletiden -  om så 
ikke andet så for at glæde sig over, at de har 
mistet ligeså meget hår som én selv!

For selvom de 3 gymnasieår går hurtigt, 
er det nogle meget vigtige år i ens liv. Man 
er ung og alle ens drømme er stadig intakte, 
men man er også så voksen, at man kan gøre 
noget ved dem. Man føler sig umådelig klog, 
men er heldigvis også dum nok til at begå fejl­
tagelser. Og det er netop alle de fejltagelser, 
vi begår, som går os klogere og er med til at 
forme os som mennesker. Okay, måske er det 
ikke alle fejltagelser, som gør én klogere, men 
om så ikke andet så bliver de i det mindste 
til nogle gode historier, man kan fortælle til 
hinanden under festlige lejligheder.

Og sådan en lejlighed har vi jo præcis i dag! 
Så jeg vil opfordre til, at vi alle udveksler nogle 
afalle de gamle historier, glemte minder og 
pinlige episoder vi har haft og delt med hin­
anden her på Sorø Akademi.

Såtil sidst vil jeg udbringe en skål, til os 
alle,for de tre gode år, vi har haft her på Sorø 
Akademi, skål!

Anders Vesti (S I3)
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Soransk Samfunds legater
Ansøgning til næste rundes uddeling af 
nedennævnte legater skal være Soransk Sam­
funds Legatbestyrelse v/Lars Herborg i hænde 
senest fredag den 14. februar 2014.

Ansøgning inkl. bilag fremsendes elektronisk 
som vedhæftede filer til lars@herborg.dk.

Ansøgning fremsendes i særligt ansøgnings­
skema, som kan findes på www.soransksam- 
fund.dk. Du bedes vedlægge følgende bilag: 

Bilag A: Budget 
Bilag B: Årsopgørelse fra SKAT

I øvrigt bedes du i relevant omfang vedlægge: 
Bilag C: Karakterliste 
Bilag D: Bekræftelse på optagelse på

udenlandsk universitet/læreanstalt 
Bilag E:CV
Bilag F: Andet,f.eks. kort redegørelse for 

hvad legatet ønskes anvendt til

Eventuelle omfattende bilag kan fremsendes 
med papirpost til Soransk Samfunds Legatbe­
styrelse v/Lars Herborg, Ruten 191,3.th.,2700 
Brønshøj.

Særlige forhold
Ansøgningerne kan rettes mod alle Soransk 
Samfunds legater under ét. Legatadministra­
tionen vil da efter bedste evne fordele dem 
efter, hvad legatet ønske anvendt til. Såfremt 
der specifikt ønskes f.eks. støtte til udgivelser 
af egne arbejderer Digteren, cand.jur. Aage 
Krarup Linds legat dog det rette legat at søge.

Ansøgninger om støtte til udenlandsk op­
hold ved universiteter eller andre læreanstal­
ter skal ledsages af bekræftelse på optagelsen 
samt tidsrum, i hvilket opholdet finder sted. 
Ansøgninger kan imidlertid imødekommes 
på det vilkår, at disse oplysninger fremkom­
mer senere i kalenderåret.

Ansøgere, der tildeles en legatportion, kan 
forvente at få besked herom i løbet af marts 
måned. Det skal tilføjes, at legatportionerne 
skal indberettes til SKAT.

Legaterne
Soransk Samfunds Understøttelsesfond 
Fondets formål er at yde støtte til soranere, 
såvel ældre som yngre, der er i trang.

Soransk Samfunds 7 OO-års jubilæumslegat 
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø 
Akademis Skole, herunder elever og lærere og 
kan søges af nuværende eller tidligere elever 
og lærere.

Digteren, cand.jur. Aage Krarup Linds legat 
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud 
til udgivelse af kvalificerede arbejder af kunst­
nerisk, videnskabelig eller praktisk art, og kan 
søges af personer, der i mindst tre år har været 
elever på Sorø Akademis Skole, eller som er 
eller gennem en årrække har været lærere 
ved skolen.

Soransk Samfunds legat for gammelsoranere 
og deres efterladte
Fondens formål er at støtte elever udgået fra 
Sorø Akademis Skole under deres uddannelse, 
at støtte trængende efterladte ægtefæller 
efter tidligere elever på Sorø Akademis Skole 
med umyndige børn, og at støtte sådanne 
formål, som legatbestyrelsen skønner er af be­
tydning for Sorø Akademis Skole eller Soransk 
Samfund.

Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens Minde­
fond
Fondens formål er:
dels at uddele tre flidspræmier til flittige og 
dygtige elever på Sorø Akademis Skole, 
dels efter ansøgning at yde støtte i form af 
rentefrit lån eller legat til udgåede elever fra 
Sorø Akademis Skole, som med godt resultat 
følger studieplanen.

Hans Henning Scherfig-Jensens Mindelegat 
Legatets formål er at yde støtte til tidligere 
elever fra Sorø Akademis Skole til rejse og 
ophold i forbindelse med uddannelse.
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Jysk Batøk og Generalforsamling, 
9. maj 2013
Turen gik igen i år til Christian og Lene Ege­
mose på Tyrsting gi. Skole ved Brædstrup. I år 
havde vi igen et fint fremmøde med en god 
blanding af voksne og børn. Fra det fynske 
havde vi tilmed deltagelse af Flemming Borch 
Jensen (S47). Der var som altid højt humør og 
en afslappet stemning. Hurtigt gik snakken, 
om gamle dage og tidligere års Batøk.

Traditionerne blev holdt i hævd, og sam­
menkomsten startede med Lenes hjemmela­
vede boller med spegepølse ved bålpladsen 
i haven, i det fine og lune forårsvejr. Som tra­
ditionen byder, blev den medbragte frokost 
indtaget i skolestuen, hvor langbordet var 
gjort klar til at tage imod. Under frokosten var 
der lejlighed til at smage og beundre gyldne 
hjemmelavede snapse -  dels medbragt af 
Flemming fra det fynske og dels fra forman­
dens egen beholdning af lokalproduceret 
valnøddesnaps.

Under frokosten holdt vi Jysk general­
forsamling, hvor formandens beretning og 
regnskabet blev fremlagt og godkendt. Den 
fremmødte forsamling genvalgte Christian 
Egemose(S85) (formand) og Anders Munk 
Rediin (S85) (kasserer & sekretær), samt Søren 
Grønbech(R59). Bestyrelsen vil også i det 
kommende år arbejde på, at få flere yngre 
soranere til at deltage aktivt i soranske aktivi­
teter i det jyske. Hertil modtager bestyrelsen 
gerne inspiration. Der blev gjort lidt reklame 
for efterårets arrangement på AROS i Aarhus i 
oktober. Der vil også blive udbudt et kulturelt 
indslag i løbet af foråret inden næste Batøk.

Under punktet eventuelt, hvor alt kan drøf­
tes og intet vedtages, trådte Johannes "Janus" 
Krarup(R35) igen op, og fremsagde historien 
om "Senneps katten"til lejligheden. Ingen 
batøk uden et indslag fra Janus.

Efter frokosten, hvor alle var mætte og 
tilfredse, blev der stor aktivitet ved hug- 
gepladsen, hvor de præfabrikerede Batøk 
kæppe blev tilspidset og yderligere forfinet, 
inden dysten i haven under rødbøgen. Dysten 
bølgede frem og tilbage, og endte med at 
gæsten fra det fynske, Flemming Borch Jen­
sen (S47), løb af med titlen som Pave, stærkt 
forfulgt af Søren Grønbech(R59) og Christian 
Egemose(S85). Efter veloverstået dyst var 
der igen samling i skolestuen, hvor Lene og 
Belindas dejlige hjemmelavede kager blev 
indtaget og de velfortjente præmier blev 
overrakt.

Den hyggelige soraner snak fortsatte til 
langt ud på eftermiddagen.

Christian og Lene ser frem til at afvikle 
næste års Batøk på den gamle skole.

Christian Egemose(S85) 
Foto:Christian Egemose 

(Bringes med en forsinket hiisen red.)
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Tersløsegaard sæsonafslutning
Søndag den 29.september kunne Stiftelsen 
Tersløsegaard invitere til afslutningen på 
dette sommerhalvårs aktiviteter, - og som 
så ofte før kunne Stiftelsens formand, Lone 
van Deurs (S71 ), byde velkommen til Terslø- 
segaards "husorkester"kvartetten "Bergen 
Barokk"der ¡Tersløsegaards smukke havestue 
diverterede med en fin lille koncert over for et 
veloplagt publikum, som fyldte salen, - hvilket 
ikke vil sige så meget, for der er kun plads til et 
halvthundrede mennesker, hvis også musi­
kerne skal have plads til at røre sig på. -  Og 
det fik de naturligvis. Under ledelse af Frode 
Thorsen, som spiller blokfløjte består kvartet­
ten af Lene Langballe, som foruden blokfløjte 
også betjente et gammelt barok-blæse­
instrument ved navn en zink, og desuden

Hans Knut Sveen på cembalo og Anne Turner 
på barokcello.

Programmet bestod af seks stykker musik, 
alle af barok-komponister som Georg Philip 
Telemann,Corelli og Scarlatti som også Lud­
vig Holberg vil kunne have spillet i sin tid.

"Bergen Barokk"er støttet af Bergen 
Kommune, Norsk Kulturråd og Universitetet 
i Bergen, og udover at de næsten hvert år 
optræder på Tersløsegaard til stor fryd for de 
tilstedeværende, så har de også ved et par 
lejligheder optrådt i Sorø Klosterkirke i regi af 
Sorø Internationale Musikfestival.

Niels Henriksen(R53)

Bestil Sorø-kalenderen 2014 allerede nu

Pris pr. kalender

kr. 100,-
+ kr.25,- i forsendelsesomkostninger.

Bestilling kan sendes til 
Pr. mail: hanne@zuhause.dk 
Pr. post: Hanne Juel Christoffersen, 
Tuelsøvej 38,4180 Sorø

Beløbet kan indsættes på konto 
6820 1266837 (HUSK at skrive navn 
og adresse i meddelelsesfeltet)

Årgang 1 gav et overskud på 31.000 kr., som gik ubeskåret til projektet Mælkebøtten i 
Nuuk. Den dansk-grønlandske sangerinde Julie Berthelsen modtog på 
Mælkebøttens vegne en check på beløbet i forbindelse med en koncert, 
som hun gav 22.februar 2013 på kulturcafé Ludvig.

Soroptimist International, Sorø klubben
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Boganmeldelse

Pædagogikhistorikeren Olaf Carlsen 
Liv og værk
Bogen, som Børge Riis Larsen, lærer ved 
Slagelse Gymnasium i fysik og kemi, er 
forfatter til, er et væsentlig bidrag til dansk 
pædagogikhistorie. Med imponerende omhu 
og grundighed er der samlet og fundet nye 
oplysninger frem om pædagogikhistorikeren 
Olaf Carlsen (OC) (1899-1956), som på det 
nærmeste syntes at være glemt, indtil Børge 
Riis Larsen nu har draget ham frem i lyset og 
givet ham den omtale han rettelig fortjener i 
kraft af sit forfatterskab. Han var f.eks. et emne, 
der var i spil, da Danmark fik sit første professo­
rat i pædagogik ved Københavns Universitet i

Pædagogikhistorikeren 
Olaf Carlsen 

LIV og VÆRK

Børge Riis Larsen (2013)
Pædagogikhistorikeren Olaf Carlsen. 
Liv og værk.
Syddansk Universitetsforlag, 396 s.

1955.Skildringen i bogen af OC's liv og værk 
er udført på en sådan måde, at læseren ikke 
alene lærer OC nærmere at kende, men tillige 
stifter bekendtskab med sider af dansk skole 
og uddannelseshistorie, som ikke tidligere 
har været samlet og set i samme indgående 
perspektiv. Det gør bogen interessant for en 
bred læsekreds. Som det hedder i Indlednin­
gen: "For det første giver en læsning af hans 
(dvs. Olaf Carlsens) forfatterskab et generelt 
indblik i ikke mindst en stor del af den pæda­
gogiske tænknings historie. For det andet får vi 
kendskab til en række pædagogiske tænkere, 
som ikke tidligere har været behandlet i den 
danske pædagogiske litteratur. Og sidst, men 
ikke mindst opnår vi viden om et stykke uni­
versitetshistorie" (s.17).

Hertil kan føjes, at bogen er af særlig 
interesse for læsere af dette blad, idet OC ikke 
alene var født i Sorø, men tillige student fra 
Akademiet (1917). Interessen for Akademiet er 
da også et gennemgående træk i OC's forfat­
terskab. Han var f.eks. en flittig bidragyder til 
Soranerbladet med emner om akademiet eller 
personer med tilknytning hertil. Riis Larsen 
inddrager i bogen disse bidrag, hvor der træk­
kes talrige tråde mellem det soranske og det 
øvrige samfund. I et avisinterview i anledning 
af sin 50-års fødselsdag svarede OC følgende 
på interviewerens spørgsmål, om der er en lige 
linje fra hans soranske oprindelse til hans ar­
bejde med pædagogikhistorien:"Jeg nævner 
Sorø som et Kulturtraditionens Arnested, og 
da Pædagogikhistorie jo omhandler Kulturens 
pædagogiske Overlevering, tør jeg nok sige, 
at Sorø har inspireret mig som Pædagogikhi­
storiker. Mit Forfatterskab giver mange Beviser 
derpaa. Eksempelvis skal jeg blot nævne andet 
Bind af "Soranske Studier" om Historieunder-
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visningen, især under Estrup og Wegener; en 
Undervisning, der virkede befrugtende på 
mange Elevers senere Gerning, deriblandt på 
Skanderborgamtmanden Regensburgs natio­
nalpolitiske Arbejde for Danskheden i Slesvig.
I dette Stykke soransk Undervisningshistorie 
redegøres i øvrigt for pædagogiske Principper, 
der stadig er under Drøftelse" (s. 161 -62).

Den i citatet omtalte bog Soranske Studier
II (1929) med undertitlen Af Historieundervis­
ningens Historie bør ses i sammenhæng med 
første bind (1928), da begge bind er forfattet 
af OC og har akademiets historieundervisning 
i 1800-tallet og personer med tilknytning 
hertil - C. F. Wegener (1802-93), H.F.J. Estrup,fa­
deren til den senere minister, og J.B. Daugaard 
- som de centrale omdrejningspunkter. I sin 
anmeldelse i Soranerbladet af Soranske Stu­
dier skrev Poul Schjærff,den daværende re­
daktør af Soranerbladet, at stoffet fik en almen 
betydning ved at vise brydningen mellem to 
pædagogiske anskuelser: "Humanismen,der 
så Undervisningens Opgave i Meddelelse af 
Kundskaber og Udvikling af de intellektuelle 
Evner, og Filantropismen, hvis Maal var at gøre 
Undervisningen "morsom'"'(s. 170).Tankegan­
gen virker stadig bekendt. Filantropismen var 
en Rousseau-inspireret pædagogisk retning, 
hvis førende talsmand var tyskeren J. B. Base­
dow, der i øvrigt fungerede som professor ved 
Sorø Akademi fra 1753-61.

For læsere, der ønsker at fordybe sig i Olaf 
Carlsens forfatterskab, der kan inddeles i en 
lang række bøger, kronikker og anmeldel­
ser, er Riis Larsens bog en fortrinlig guide. 
Carlsens omfattende forfatterskab, der bl.a. 
indeholder værker som Realistiske Strømnin­
ger i den højere Skoles Undervisning (1 OSO­
SI), Rousseau og Danmark: et pædagogisk og 
lærdomshistorisk længdesnit til belysning af 
Rousseaus indflydelse på dansk pædagogik 
til o. 1800 (1953) og Pestalozzi og Danmark l-ll 
(1955-57), bliver i bogen sat ind i en tiltrængt 
kronologisk, tidsmæssig og idehistorisk sam­
menhæng.

Foruden at være særdeles velskrevet og 
læseværdig i sig selv får læseren, der ønsker 
at gå videre på egen hånd, stillet en detaljeret 
bibliografi, en uddybende litteraturliste og et 
omfattende noteapparat til rådighed. Bogen 
fremstår som et resultat af intensiv forskning 
gennem flere år i Olaf Carlsens forfatterskab. 
En hidtil overset skikkelse i dansk pædagogiks 
historie har i Riis Larsens fremstilling omsider 
fået et fortjent eftermæle.

Thyge Winther-Jensen (S54)
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Golf Match Panduro's Putter 2013
(Gammelherlovianere - Gammelsoranere)
Den 5. oktober 2013 var vi (udvalgte Gammel­
soranere og Gammelherlovianere) sat stævne 
ved Suserup, hvor Sorø GK holder til i de 
smukkeste omgivelser med udsigt til Tystrup- 
Bavelse søerne. Herlovianerne har vundet 
denne match siden 2011, hvorfor Soranerne 
havde fornøjelsen af også at skulle arrangere 
dette års match.

Der var nye "kaptajner" på begge hold og 
det lykkedes for Lars Svensson (H) og Michael 
Humle/Dan Kongsted (S), at stille med 16 
deltagere fra hver skole.

Til velkomstbud og mandtal var naturligt 
Soransk Samfund's Christian Eugen-Olsen ble­
vet valgt. Han bød de 16 fra "Lilleskolen"vel­
kommen og beklagede, at 2 soranere havde 
sovet over sig! Det fik straks Herlovianernes 
kaptajn, Lars Svensson,til at konstatere; "At så 
trækker vi bare vore 2 dårligste scores væk" 
And so be it ! Matchen blev spillet som en ren 
Stableford match, med 2 deltagere fra hver 
skole på hvert hold.Spillet bar noget præg

af at greens netop var blevet topdresset, så 
rigeligt med sand gjorde spillet sværere og 
resultaterne derefter.

Tidligere har Soranerne stillet op med 
alumner og lærere. Men ikke i år. I år var det 
helt tunge skyts på plads: Soransk Samfunds 
formand,Christian Eugen-Olsen (bedste sora­
ner sammen med Steffen Nielsen, begge 34 
points) og Akademiets rektor,Vibeke Margre­
the Hansen. Men var det nok?

Ved frokosten var der den sædvanlige 
hjertelige forbrød ring godt hjulpet på vej af 
en velskænket fadøl med Soransk Samfund 
som giver.

Matchledelserne havde endnu en gang fået 
fine sponsorater:
Hermann Haraldsson (H): gavekort fra Boozt. 
com
Jan de Haas (H): Rødvin,golfgadgets og div. 
gavekort fra Nordea
John Brun (H) (deltog ikke):Titleist Pro V1

Alle deltagerne i Panduro's Putter matchen, foto: Herlovianersamfundet
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Soransk Samfunds formand, 
Christian Eugen-Olsen byder 
velkommen til Panduro's Putter 
matchen

golfbolde fra Kvanti
Dan Kongsted (S): Rødvin fra Sorø Akademi 
Alan Plaugmann (H):Trøje, kasket og Srixon 
bolde fra Saxo Bank
Soranergolf (S):Windbreaker, paraply og 
Srixon golfbolde

Et resultat skulle vi jo også have:
Højeste individuelle score: Morten Moltke 
Dam (H) med 38 points 
Nærmest pinden: Paul Haiberg (H)
Længste drive: Paul Haiberg (H)
Samlet: Herlufsholm vinder !
Soranere 381 points for 14 spillere, gns. 27,21 
Herlovianere 396 points for 14 spillere gns. 
28,33

(Herlufsholm havde taget de 2 dårligste 
scores væk .Tillagt disse 2 resultater havde 
Herlovianerne 441 points for 16 spillere eller 
et gns. på 27,56, så gevinst på begge måder.)

Vi kommer gerne igen med oprejst pande 
til en ny forbrødrings- match, uanset hvor på 
Sjælland soranerne måtte byde os op til "blo­
dig alvorlig" leg. Vi er kommet forbi puberte­
tens floskel om at: "vi har håneretten'.'Det er 
æren der betyder noget, så tak til Soranerne 
for igen at stille op.

Lars Svensson overrækkes Panduro's Putter af 
Christian Eugen-Olsen

Eivind Sveinbjørnsson ('65) 
Lars Svensson ('90) 

Herlufsholm Kostskole
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Gammelsoraner Cricket Kampen
Søndag den 29. september 2013

Deltagerne, både de gamle og skoleholdet 
mødtes til brunch i spisesalen. Elever og 
trænere riggede bane,dommertelt og score­
board til, så kampen kunne begynde kl. 11.15. 
I det smukkeste sensommervejr spilledes 
en to gange 25 overs. Efter lodtrækning gik 
de gamle traditionsmæssigt til gærdet og 
bragte totalen op på 99 points for tabet af syv 
gærder efter alle 25 overs.Topscorer hos de 
gamle blev Hans Clemens Sørensen (capt.) 
med 37 points. Bedste kaster på skoleholdet 
blev Andr. Vind med 2 gærder for 13 points. 
Herefter blev opgaven for skolen at passere 
de gamles score hvilket ikke lykkedes i år.
Det tjener holdet til ære, at det holdt alle 25 
overs, sådan som indskærpet af trænerne. I alt 
scorede skolen 66 points.

Topscorer var Oscar Skøtt (capt.) med 9 
points.Tiden tillod en to gange 10 overs

"tævekamp',' hvor man slår frisk til bolden 
uden tanke på at beskytte sit gærde. Også 
her vandt de gamle. Andr. Vind præsterede 
som den eneste en "sekser"d.v.s. et græn­
seslag i luften,som skønnedestil ca.70 meters 
længde. Denne præstation blev begejstret 
applauderet.

Efter soignering og vandkæmning samle­
des spillere, officials og gæster i Vestibulen til 
overdådig buffet.Taler blev holdt. De gamles 
bat blev af Hans Clemens overrakt til Ellen 
Larsen (2.G.) og Soransk Samfunds bat af Chr. 
Eifer til Mobeen Nawabi (1 .G.), begge for solidt 
gærdespil.

Skolen, rektor, Stiitelsen og Soransk Sam­
fund takkedes for trofast støtte til cricket på 
Sorø Akademi. Også officials Jørgen Sarøe, 
træner, Philip Lewis, C.C.Soraneme, begge
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bat af Clemens 
foto Peter Ulrich (S82)



dommere samt N.O. Bjerregaard (S 57), "sco­
rer" blev påskønnet for indsatsen. Oscar S. 
takkede på skoleholdets vegne for kampen 
og lod udbringe et leve for cricket på skolen.

Skoleholdet optrådte for første gang med 
hvide benklæder og cricket sweaters med 
påsyet Fugl Fønix, begge dele doneret af 
Stiftelsen resp. skolen.

Flemming Balstrup (S48)

Mobeen modtager 
Soransk Samfunds bat af 
Christian Eifer (S65)
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Soranerfrokost den 5. september 2013

Ifølge kalenderen er efteråret jo startet, men ikke mere end at det var en 
dejlig dag, der åbenbar var i stand til at lokke folk ud af hullerne, så hele 38 
deltagere var dukket op til månedens frokost.

Alt var som altid, idag under forsæde af for­
mand emeritus Niels G. Henriksen, der således 
startede med at byde velkommen, med spe­
ciel adresse til første gangs deltagere, hvoraf 
der var to, og de tilstedeværende æresmed­
lemmer, hvoraf der var fem, nemlig dagens 
foresiddende samt Arne Krog, Henning Molin, 
Karl Aage Gemal og Morten Nørgaard. Heref­
ter fulgt stående afsyngelse af sangbogens tre 
vers af "Jeg ved et Sted..."og udbringelse af 
hurra for skolen, hvorefter fulgte overgivelse 
af ordet til dagens ceremonimoster, Morten 
Nørgaard, som lige så hurtigt overgav det til 
hovmester Andreas Christiani for præsenta­
tion af dagens frokost. Andreas startede, også

som altid, med at takke sine hjælpere, som 
var vicehovmester Freddy Wæver, Karl Aage 
Gemal, brødskærer Lasse Peitersen, de to hov­
mesterlærlinge Niels Erik Pedersen og Anders 
Holmegaard samt borddækkerne Arne Krog 
og Henning Molin. Hvad angår frokosten var 
det bare det sædvanlige, nemlig tre slags sild, 
et ikke nærmere angivet antal pålæg og tre 
slags oste, ledsaget aføl og sprinklerfestival 
ad libitum.Ovenstående bare er ikke udtryk 
for nogen form for nedvurdering, men kun 
et udtryk for at også med hensyn til froko­
sten var alt ved det gamle, men absolut ikke 
mindre lækkert.
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Ordet tilbage til ceremonimesteren, som 
bad til bords, således at rækken længst væk 
fra ham blev bedt om at starte med at forsyne 
sig. Dette skal ikke tages som udtryk for falsk 
beskedenhed fra ceremonimesterens side, 
men udelukkende så han kunne være blandt 
de første når vi nåede til næste omgang.

På trods afat alle var sultne og havde 
behov for at mætte deres sult, lå lydniveauet 
på en styrke der syntes at angive, at deltager­
antallet var betydeligt højere end det tidligere 
angivne. Da silden var indtaget og den værste 
sult udryddet blev præsentationsrunden 
startet, ifølge hvilken deltagerne var:

Erik Sloth Andersen (S36), Johan Hjarup 
(S42), Arne Krog og Henning Molin (S46), 
Hendrik Sass (R47), Ole Abrahamsen (S50), 
Freddy Wæver (R51), Karl Erik Wienberg (S52), 
Lars Herborg (S53), Niels G. Henriksen og 
Jørgen DueWissing (R53), Karl Aage Gemal 
og Morten Nørgaard (S54), Lasse Peitersen 
(R54), Helle Rosendahl (S55), John Dahl, Bent 
Thorkild Hansen, Sven Eric Heede (R56), Niels 
Hvass (R56) og (S59), Andreas Christiani, 
Jørgen Duedahljens-ErikValentin og Jørgen 
Wissing (R57), Niels-Ulrik Kopp (R58),Troels 
Lauritzen (R58) og (S61), Jørgen Kofoed 
(S59), Søren Plate (S60),Christian Eifer (S61), 
Ole Hückelkamp (S62), Lars Eyermann (S63), 
Henrik Lund (S64), Niels Erik Pedersen (S66), 
Anders Holmegaard (S69), Ivan K. Jørgensen 
og Hans Kiesow (S73), Jonas Barlyng (S88) og 
Philip Kiesow (S97).

Inden osten bad Ivan K. Jørgensen om 
ordet, idet han havde et par hjertesuk. Han 
havde været inde på tilmeldingen til Årsfe­
sten og fundet at opdatering mangler, men 
en henvisning til face book siden, men på 
denne også fundet at opdatering mangler. 
Med hensyn til betaling havde Ivan også en 
bemærkning, idet der bedes om betaling ved 
giro eller bank, med angivelse af ret udførlige 
oplysninger (bl.a.om ledsager), men det kan 
ikke lade sig gøre da der kun er plads til 20

tegn i oplysninger til modtageren. Endelig 
savner Ivan referat af bestyrelsesmøder, så 
man har lov til at sige at han var rimelig kritisk.

Niels svarede, at han fandt at en sådan kritik 
nok var bedre i et åbent brev til bestyrelsen. 
Undertegnede kan på referenternes vegne 
støtte dette, idet vore referater sker på basis af 
vore egne notater, som måske ikke altid er lige 
fyldestgørende.

Frokosten fortsatte, og midt i det hele røg 
en stabel tallerkener på gulvet,dog uden 
anden skyldig end vinden, der havde skubbet 
et ikke sikret vindue op.

Niels fortalte at Bodil Wille Boisen ikke var 
tilstede, da hun havde brækket ryggen i et 
forsøg på at stoppe sin vaskemaskine fra at 
flygte fra sin hjemmebase, som i øvrigt var 
lykkedes. Helle Rosendal, som havde talt med 
Bodil senere end Niels kunne dog tage noget 
af dramatiken fra beretningen og fortælle, 
at det ikke var helt så slemt som Niels havde 
forstået, og berette at Bodil tog det hele i stiv 
arm. Niels og Helle indsamlede de forsamle­
des underskrifter på en hilsen.

Morten fortalte at den sidste ask er bukket 
under. Samme ask er sammen med egene 
træerne, der blev plantet til at bygge de 
skibe der skulle erstatte flådens skibe, som 
blev bortført af englænderne, da vi jo var så 
uheldige at holde på de forkerte heste under 
Napoleonskrigene. Da sådanne træer normalt 
først kan fældes 120 år efter at de er plantede, 
var det lige som ikke aktuelt at bruge dem 
til at andet end at bygge minestrygere med, 
da vi nåede dertil. Jeg kan tilføje, at jeg nok 
ikke yder Mortens indlæg fuld retfærdighed, 
da Morten havde lovet mig et skriftligt notat. 
Morten er imidlertid efterfølgende blevet syg, 
hvorfor jeg referer efter hukommelsen.

Der er vist ikke meget mere at tilføje end at 
vi dermed var ved at nærme os afslutningen 
på endnu en hyggelig frokost.

Tino (R57)
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Gammelsoranersensommerfrokost
på Fyn 19. september 2013
Solen skinnede, himlen var blå med hvide 
vatskyer,da selskabet på 17 personer indfandt 
sig hos værtsparret Peder og Bente Andersen, 
Dæmningen 89, Strib. Det er skønt sted, som 
ligger lige ned til Lillebælt med udsigt mod 
Fredericia.

Vi blev modtaget med drinks og små ta- 
penader ude i haven og nød udsigten og det 
gode vejr.

Indenfor kom frokosten på bordet med 
mange lækkerier,som vi nød i fulde drag. 
Snakken gik livligt. Flemming Borch Jensen 
havde nogle af sine hjemmelavede krydder­
snapse med, som også blev nydt. Fungerende 
formand Erik Jensen takkede værtsparret og 
overrakte et par flasker rødvin som tak for at 
vi måtte komme. Den obligatoriske sang: "Jeg 
ved et træ ...''blev sunget efterfulgt af de tre 
Hurraråb for skolen.Til slut kom der kaffe og 
lagkage på bordet.

Vi forlod selskabet ved 16-tiden meget 
inspiret af snakken i det gode samvær.

Til stede var: Bente og Peder Andersen 
(S51 ), Lone og Erik Nielsen (S60), Lis Teusch, 
Jørgen LangeThomsen (S63), Randi Larsen 
og Mads Nielsen (S58), Flemming Borch 
Jensen (S47), Georg Søndergaard (S58), Dorrit 
Søndergaard (S58), Käthe Hougaard og Hans 
Gravergaard (R58), Solveig og Christian Faber- 
Rod (S62), Ulla og Eilif Kyhnau (S58), Marianne 
og Allan Andreasen (S61).

Ref. og foto Dorrit Søndergaard (S58)
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Soranske dødsfald
Tove Sinding-Jensen f. Frederiksen (S50)
4. december 1930-6. september 2013

Henrik Lauge Laugesen (S83)
8. juli 1964- 14. september 2013

VALBY BUSSER
Vognmand Tom Lundsgaard

40 20 50 45
www.valby-busser.dk

Chauffør Per Just Florman (S64) 
turisttrafik med omtanke...

Nye komfortable busser i ind- og udland 
Af soraner for soranere!

Særlig info
Åbningstider til diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hel­
ligdage kl. 12-16.
Øvrig del afåret er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk, at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-sogn.dk

Hauchs Physiske Cabinet
har åbent torsdag til søndag kl. 14-17
i vinterferien uge 7
i påskeferien
i juli måned
i efterårsferien uge 42
eller ved henvendelse 24 66 4416
Entre kr. 20,-
Rundvisning efter aftale jfa@awhauch.dk www. 
awhauch.dk

Sorø Kunstmuseum
Storgade 9
Tirsdag-søndag kl. 11-17 
Lukket 24., 25. og 31.12 samt 1.1 
Entre kr. 50
Se i øvrigt www.sorokunstmuseum.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
gratis adgang 
Se i øvrigt
www.aa bne-sa m I i nger.d k/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen pinsedag og 
lukker mikkelsdag.
Holbergdagen holdes en søndag i august. 
Normal åbningstid er lørdage & søndage 12-16. 
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk
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Runde fødselsdage
DECEMBER

1. Lone Rasmussen f. Davidsen (f. 1963, S82), 
Møllegade 14 A, 6670 Hoisted

1. Marianne JøkerThorsen (f. 1963, S82), Gl. Frede- 
riksborgvej 65 A, 3400 Hillerød

1. Svend Munk Plum (f. 1963, S82),Tornfalksgatan 
2 A, 21 560 Malmö, Sverige

2. Torben Ole Lind (f. 1953, R70), menes bosat i 
udlandet

3. Ole Trojaborg (f. 1963, S82), Fasanvej 22,4300 
Holbæk

4. Anita Winnie Petersen (f. 1963, S82), Skelagervej 
237,8200 Aarhus N

4. Hans Jakob Jensen (f. 1928, S48), Blomster­
marken 3, Blovstrød, 3450 Allerød

4. Margot Annette Elmegaard Andersen (f. 1963, 
S83), Frederik Jensensstræde 1, Agersø, 4230 
Skælskør

4. Ole Eller Nystad (f. 1953,S73), Molevej 2 A,Lyø, 
5600 Faaborg

5. Lars Eyermann (f. 1943,S63),Tuborgvej 87,2900 
Hellerup

5. Uwe Jens Feddersen (f. 1938, S57), Lupinvej 20, 
2970 Hørsholm

6. Erik (Kurt) Christiansen (f. 1933, R50), Nørbæks- 
gade 1,st.,9240 Nibe

7. René Tony Michelsen (f. 1963, HF81), Bakke­
kammen 12,4550 Asnæs

7. Vibeke Høgsgaard (f. 1963, S82),Tapshedevej 
11 B, 8800 Viborg

8. LasseStrand (f. 1938, S56), Peter Willemoesvej 
50,9900 Frederikshavn

8. Niels Ole Jensen (f. 1963, S84), Østerbrogade 
128,1.tv., 2100 København 0

8. Per-Ole Carl Johansen (f. 1963, S83), Søpassa­
gen 2,3.tv.,2100 København 0

9. Viggo Poulsen (f.1953, S72), Ørnevej 76,3.tv„ 
2400 København NV

10. Jens Maigaard (f. 1938, A57), Ishøj Boulevard 
2 A,st. nr. 11,2635 Ishøj

10. Nlels-Jørgen Løkkegaard (f.1953, S72), Anemo­
nevej 34,4180 Sorø

11. Birgitte Ejsing (f. 1963, S82),H.C. Ørsteds Vej 34,
3.th., 1879 Frederiksberg C

12. Ole Malo Herseth (f. 1933, R51) Månevej 17 B, 
Stenstrup, 3100 Hornbæk

13. Inge Lise Hansen (f. 1938, S57), Bredland 17, 
2850 Nærum

14. Maiken Nina Tuborg (f. 1963, S82), Ditlevshøj 46, 
410 Ringsted

14. Mette A. Skriver Learie (f. 1963, S82), Avenue 
Fructidor 59,1410 Waterloo, Belgien

15. Jim Larsen (f. 1963, S83), adressen kendes ikke
16. Gudrun Sort Østergaard (f. 1943, S62), Rundfor- 

bivej 50,2950 Vedbæk
16. Peter Borgnæs (f. 1963, S83), Drasundveien 7, 

3189 Horten, Norge
18. Jette Lang (f. 1943, S62), C/Capitan Cortes 33, 

7000 Inca, Mallorca, Spanien

19. Anne-Mette Schmidt Evind-Poulsen (f. 1963, 
S82), Strandvej 17,4780 Stege

19. Carsten Peter Jensen (f. 1933, S53), Hellebo Park 
96,3000 Helsingør

19. Henrik Andersen (f. 1938, S58), Skovholmvej 6, 
Osager, 4320 Lejre

20. Gitte Christensen (f. 1963, S82), Nåbyvej 11, 
4160 Herlufmagle

20. Jørgen Hansen (f. 1938, S58), Birkelunden 5, 
3450 Allerød

21. Claus Frederik Kjærulff (f. 1953,S73), Marien- 
dalsvej 30,2000 Frederiksberg

21. LisTrojaborg (f. 1943,S62),Grenågade 12,4.tv., 
2100 København 0

21. Torben Hallager (f. 1928, S48), Hyldekrogen 8, 
2970 Hørsholm

24. Dorte Dam Sørensen (f. 1963, S83), Ågade 5, 
9320 Hjallerup

24. JensVillum Hansen (f. 1963,S83),Skafterupvej 
57,4100 Ringsted

25. Martin Wiggers Skov (f. 1963, S83), menes bosat 
i udlandet

28. Peter Galberg-Lund (f. 1953, S73), Bakkeager 41, 
3230 Græsted

30. Per Hjortgaard (f. 1938, lærer), Søskovvej 12, 
4180 Sorø

31. Gunner E.Lind (f. 1953,S72),Strindbergsvej 28, 
2500 Valby
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JANUAR
1. Susanne BlicherTryde (f. 1954, S74), Hestkøb 

Vænge 49,3460 Birkerød
3. Jens Jerslev (f. 1954, S73), Johan Langes Vej 15, 

8000 Aarhus C
3. Kai Henning Kristiansen (f. 1944, R61), Ry- 

devang 15,4180 Sorø
4. Erik Sepstrup Jensen (f. 1964, S82), Kulsøvej 

418,8240 Risskov
5. Flemming Lehn (f. 1939, R55), Fru Inges Vej 18, 

4180 Sorø
5. Kaj Hasselsteen (f. 1934, R50), Koldemosevej 31, 

4180 Sorø
5. Knud Østerballe (f. 1939, R56), Kirkekov Allé 13, 

2. nr. 2,3050 Humlebæk
8. Anne Dorthe Frederiksen (f. 1964, S83),Tjørne- 

lundevej 14,4270 Høng
8. Klaus Pedersen (f. 1964, S84), Randvolden 52, 

2730 Herlev

9. lens Falbe-Hansen (f. 1929, S46), Brogårdsvej 
60,20 201,2820 Gentofte

9. Jan Buhl (f. 1919, S37), Sølvgade 38,1 ,th„ 1307 
København K

9. John E. Thomsen (f. 1929, S48), Rosenvænget 3, 
7120 Vejle 0

9. Lars H. Skotte (f. 1944, S63), Lange Müllers Allé 
8,2960 Rungsted Kyst

9. Torben Sandal Petersen (f. 1964, S82), Høm 
Møllevej 35,4100 Ringsted

10. Mogens Jensen (f. 1934, R50), Åtoftevænget 16, 
2670 Greve

11. Per Dandanell (f. 1954, S74), Grubbeholmsvej 7, 
4600 Køge

12. Arne Dahl (f. 1939, R55), Ryesgade 95,3.th., 
2100 København 0

12. Jens-Peter Philbert (f. 1964, S83), Plantagevej 
42, 2820 Gentofte

12. Niels Billgren (f. 1944, S63), Kirsebærvej 21,
4720 Præstø

14. Bjarne Kaavé (f. 1964, S82), H.C. Ørstedsvej 34, 
4.tv., 1879 Frederiksberg C

14. Jan Mayntzhusen (f. 1944, R61 ), Skovlandet 4, 
Udsholt, 3230 Græsted

17. Ib Martin Nørgaard (f. 1929, R46), Drosselvej 14, 
4100 Ringsted

17. Jens Christian Ludvig Mohr (f. 1954, S73), Hol­
lænderdybet 5,2300 København S

19. Henrik Skaarenborg (f. 1954, S73), E. Suensons- 
gade 3,3.th., 8200 Aarhus N

20. Johannes Kjærgaard (f. 1954, S73), Frejasvej 93, 
Nørlem, 7620 Lemvig

20. Kirsten Grahn Nielsen (f. 1964, S82), Byskov Allé 
4, 2.th., 4200 Slagelse

20. Kirsten Lyman (f. 1944, S63), Bregnegårdsvej 2, 
2920 Charlottenlund

20. Per Krogsgaard (f. 1944, R61), Holstebrovej 97, 
6950 Ringkøbing

21. Peter Ove Krogh (f. 1939, S56), Ølsemaglevej 
49,4600 Køge

22. Michael Thim (f. 1964, S82), Rådhusholmen 4,
1 .th., 2670 Greve

24. Gerd Uwe Detlefsen (f. 1944, S63), bor ang. i 
Saudi-Arabien

25. Henrik Munk Rediin (f. 1964, S83), Odinsvej 1 A, 
st., 8230 Åbyhøj

25. Kirsten Boutrup Thiele (f. 1964, S82), Langebro- 
gade 25, l.tv., 1411 København K

26. Gert Louw (f. 1944, S64), Limkilde 9, Langesø, 
5462 Morud

28. Henrik Jandorf (f. 1954, S72), Brolæggerstræde 
13,2., 1211 København K

28. Niels Finn Skousen (f. 1944, S62), Vollerupgade 
17,4792 Askeby

28. Stella Helene Olsen (f. 1964, S83), Sandalspar­
ken 69, 3660 Stenløse

30. Henrik Hilligsøe (f. 1954, R71), Kongebakken 16, 
st.t., 4000 Roskilde

30. Viggo Jarulf (f. 1919, S37), Skodsborgparken 10, 
st.th., 2942 Skodsborg

31. Erik Brandt (f. 1944, S63), Nordkrog 15, 2900 
Hellerup
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skolens farver
Halstørklæde 250,-
Slips 150,-
Kravat (charmeklud) 150,-
Manchetknapper 220,-
Silkemanchetknapper 90,-
Trøjer med skolens mærke 
i alle farver og størrelser 
Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 220,-
Hættetrøje m/lynlås 280,-
Regnjakke 280,-
Sportstaske 110,-
Joggingbux 230,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademl.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds bestyrelse
Christian Eugen-Olsen (R58) -  formand 
Strandvejen 272B, nr. 14,2920 Charlottenlund 
Tel.:3316 1010
e-maikeugen@post10.tele.dk

Teddy Henrik Becher (S02) -  næstformand 
Azaleavej 14.st.th.,2000 Frederiksberg 
Moblltelefon:4171 2832 
e-mall: teddyhenrlk@hotmall.com

Per Just Florman (S64) -  kasserer 
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Mobiltelefon: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmall.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr.4018 
Konto 3271307

Henriette Lundbiad Andersen (S04) -  sekretær 
Klosterhaven 5,2.th., 4180 Sorø 
Mobiltelefon: 2764 3225 
e-mail: henriettean@yahoo.dk

Lars Herborg (S53) -legatadministration 
Ruten 191,3.th,2700 Brønshøj 
Tel.: 3585 4705
e-mail: larsherborg@mailone.dk

Finn J. Poulsen (R61 ) -  formand for boligfonden
Lerklinten 21,4220 Korsør
Tel.: 5835 2665, mobiltelefon: 4015 0586
e-mail:finn.j@poulsen.maN.dk eller
finn.poulsen@jp-shlp.dk

Mogens Skovgaard (S65) -  Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10.1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) hovmester 
Løvsangervej 5,2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Bjorn Fabricius (S04) -  hjemmesiden 
Borups Allé 225,1 .tv., 2400 København NV 
Moblltelefon:5150 3555 
e-mall: bfabridus@hotmall.com

Mikko Johan Haahkola Christensen (S02)
Anemonevej 36,4180 Sorø
Mobiltelefon: 2621 2682
E-mail: mikkochristensen@gmall.com

Stine Sif Smidt Mørkeberg (S09)
Solvej 1,1. (4), 2000 Frederiksberg 
Tlf: 5123 0430 
ssif89@hotmail.com

Christian Egemose (S85) -  JyskAfdeling 
Nørholmsvej 6,Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) -  Fynsk afdeling 
Munkebjergvej 44,5000 Odense C 
Tel.:4126 8629 
e-mail: erik_ni@sol.dk
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Soranerbladet
e-mail: soranerbladet@gmail.com

Ansvarshavende redaktør 
og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6,2840 Holte 
Tel.: 4542 1662 
GSM: 2420 0149
e-mail: soranerbladet@gmail.com 

Layout
Henrik Levinsen (S79)
+47 922 06 737
e-mail: henriklevinsen@gmail.com

Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Alex Bruun (R58)
Katherina Hansen (S12)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word 
format og sammen med evt. billedfiler, der helst 
skal være min. 1 MB på adressen 
soranerbladet@gmail.com

Har man ikke mulighed for at sende indlæg elek­
tronisk, træffes aftale med Christian Eifer.

Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er 
styret afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produ­
ceret ud fra journalistiske vurderinger -  naturligvis 
med skyldigt hensyn til Soransk Samfunds over­
ordnede målsætninger.

Medlemskontingent i Soransk Samfund er 340 kr. 
om året, som også dækker abonnement på 
Soranerbladet (se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Soranersport

Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1. th., 2900 Hellerup
Tel.: 3961 0068
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7,2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48,4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11 .tele.dk

Særlige hverv

Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32,2730 Herlev
Mob.: 4013 0959
e-mail: rolf@transla.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk

Soransk Samfunds Boligfond
Finn J. Poulsen (R61)
Lerklinten 21,4220 Korsør
Tel.: 5835 2665, mobiltelefon: 4015 0586
e-mail: finn.j@poulsen.mail.dk eller
finn.poulsen@jp-ship.dk
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden:
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252

Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tilmelding på tlf.svarer: 5182 4832

Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer: 
krog-meyer@post.tele.dk

Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Bjørn Fabricius (S04)
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
(se Personalredaktør)

Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Deadline til næste nummer: 
14. februar 2014
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Parti fra Akademihaven i september, foto Anni Eifer




